
Stadt Rotenburg (Wümme) 
Der Bürgermeister 

 
Große Straße 1 

27356 Rotenburg (Wümme) 
 

Telefon 04261/71 0         Fax 04261 71 189     Mail: stadt@rotenburg-wuemme.de         Internet: www.rotenburg-wuemme.de  Seite 1 von 2 

 

 
A m t l i c h e  B e k a n n t m a c h u n g  

 
11. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung für den Friedhof 

Lindenstraße und den Waldfriedhof Freudenthalstraße der Stadt Rotenburg 
(Wümme) 

 
Aufgrund der §§ 10 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes in 
Verbindung mit §§ 4 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes hat der Rat der 
Stadt Rotenburg (Wümme) in seiner Sitzung am 20.12.2012 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Die Gebührensatzung für die Friedhöfe Lindenstraße und Waldfriedhof Freudenthalstraße der 
Stadt Rotenburg (Wümme) vom 11.11.1975 in der Fassung der Änderungssatzungen vom 
25.09.1979, 04.11.1982, 25.09.1986, 17.06.1993, 05.12.1994, 28.08.2001, 14.10.2002, 
14.03.2007, 21.12.2010 und 15.12.2011 wird wie folgt geändert: 
 
I. Im Gebührentarif werden im Tarif Nr. 1.4 nach dem Wort „Wahlgrab“ die Worte „bzw. für ein 

Urnenwahlgrab“ eingefügt und die Worte „Ziffer 1.3.1 und 1.3.2“ ersetzt durch die Worte 
„Ziffer 1.3.1, 1.3.2 und 1.5“. 

 
II. Im Gebührentarif werden die Gebührenhöhen der nachfolgenden Tarife wie folgt neu 

festgelegt: 

Tarif-Nr.  bisheriger 
Tarif 

neuer 
Tarif 

1. Gebühren für die Verleihung von Nutzungsrechten an 
Grabstätten   

1.1 Reihengrab   

1.1.1 für Personen ab der Vollendung des 5. Lebensjahres - 
für 30 Jahre - 372,00 € 484,00 € 

1.1.2 für Personen bis zur Vollendung des 5. Lebensjahres - 
für 20 Jahre - 220,00 € 286,00 € 

1.1.3 für Urnen - für 30 Jahre - 299,00 € 389,00 € 

1.1.4 für Urnen (anonymes Urnenreihengrabfeld) - für 30 Jahre 
- 390,00 € 507,00 € 

1.2 Urnengemeinschaftsgrabanlage („Urnengarten“)   

1.2.1 Garten der Erinnerung auf dem Friedhof Lindenstraße   

1.2.1.1 Einzelurnengrabstätte – für 30 Jahre - 1.253,00 € 1.307,00 € 

1.2.1.2 Doppelurnengrabstätte – für 30 Jahre - 2.506,00 € 2.614,00 € 

1.2.1.2.1 für jedes Jahr der einmaligen Verlängerung je 
Doppelurnengrabstelle 42,00 € 43,80 € 

1.2.2 Rosengarten auf dem Waldfriedhof Freudenthalstraße   

1.2.2.1 Einzelurnengrabstätte – für 30 Jahre - 985,00 € 1.039,00 € 

1.2.2.2 Doppelurnengrabstätte – für 30 Jahre - 1.970,00 € 2.078,00 € 

1.2.2.2.1 für jedes Jahr der einmaligen Verlängerung je 
Doppelurnengrabstelle 33,00 € 34,80 € 

mailto:stadt@rotenburg-wuemme.de
http://www.rotenburg-wuemme.de/


 

Bekanntmachung Gebührensatzung.doc  Seite 2 von 2 

1.3 Wahlgrab   

1.3.1 für 30 Jahre - je Grabstelle - 538,00 € 699,00 € 

1.3.2 für jedes Jahr der Verlängerung je Grabstelle 17,90 € 23,30 € 

1.5 Urnenwahlgrab   

1.5.1 für bis zu 4 Urnen - für 30 Jahre - 579,00 € 753,00 € 

1.5.2 für jedes Jahr der Verlängerung je Urnenwahlgrab 19,20 € 25,00 € 

1.7 Wahlgrab auf dem Grabfeld für muslimische 
Religionszugehörige   

1.7.1 für 30 Jahre - je Grabstelle - 1.085,00 € 1.139,00 € 

1.7.2 für jedes Jahr der Verlängerung je Grabstelle 36,20 € 38,00 € 

1.8 Naturbestattungsgrabfelder   

1.8.1 Einzelurnengrabstätte – für 30 Jahre - 1.073,00 € 1.127,00 € 

1.8.2 Familienurnengrabstätte – für 30 Jahre, je 
Urnengrabstelle - 1.073,00 € 1.127,00 € 

1.8.2.1 für jedes Jahr der Verlängerung je 
Familienurnengrabstelle 36,00 € 37,80 € 

2. 
Gebühr für die Unterhaltung des Friedhofes 
(Friedhofsumlage) je Wahlgrabstelle / Reihengrabstelle, 
jährlich 

6,00 € 7,80 € 

3. Gebühren für die Benutzung der Aufbahrungsräume und 
der Friedhofskapellen   

3.1 
Gebühr für die Benutzung der Aufbahrungsräume je 
Leichnam (der Tag der Einstellung und Bestattung zählt 
hierbei mit) 

  

3.1.1 bis zu 3 Tagen 63,00 € 82,00 € 

3.1.2 für jeden weiteren Tag 10,00 € 13,00 € 

3.2 
Gebühr für die Benutzung der Friedhofskapellen je 
Trauerfeier (die Kosten für das Ausschmücken, den 
Organisten und weitere zusätzliche Leistungen sind 
hierin nicht enthalten) 

93,00 € 121,00 € 

3.2.1 jede weitere Benutzung im Zuge des gleichen 
Sterbefalles 33,00 € 43,00 € 

7. Genehmigung eines Grabzeichens gem. § 22 der 
Friedhofssatzung 30,00 € 39,00 € 

8. Gebühr für die Aufbewahrung einer Urne     

8.2 für jeden weiteren angefangenen Monat 13,00 € 17,00 € 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2013 in Kraft. 
 
 
Rotenburg (Wümme), den 21.12.2012 
 
 

Stadt Rotenburg (Wümme) 
Der Bürgermeister 

 
 
 

Detlef Eichinger 
 


	Amtliche Bekanntmachung

